
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-129

L'anno 2021 il  giorno 02 del mese di Dicembre il  sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato  
la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Rettifica  alla  Determinazione  Dirigenziale  2021/205.0.0./82  del  29/07/2021  di 
approvazione del progetto esecutivo e delle modalità di gara dei lavori di  “Restauro 
Vecchia Galleria del Cimitero degli Angeli in Via alla Porta degli Angeli” a seguito della 
modifica della tipologia di finanziamento e contestuale creazione di nuove prenotazioni 
di impegno. CUP B38C21000110004 - MOGE 20661 - CIG 8843093F2F.

Adottata il 02/12/2021
Esecutiva dal 31/12/2021

02/12/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-129

Rettifica alla Determinazione Dirigenziale n. 2021/205.0.0./82 del 29/07/2021 di approvazione 
del  progetto esecutivo e  delle  modalità  di  gara dei  lavori  di  “Restauro Vecchia  Galleria  del 
Cimitero degli Angeli in Via alla Porta degli Angeli” a seguito della modifica della tipologia di 
finanziamento e contestuale creazione di nuove prenotazioni di impegno.
CUP B38C21000110004 - MOGE 20661 - CIG 8843093F2F.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2021-158 del 10/06/2021, è stato approvato 
il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dalla Direzione Progettazione e 
Impiantistica  Sportiva,  per  una  spesa  complessiva  pari  ad  Euro  (Q.E.)  600.000,00 
(Seicentomila/00); 

- con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n. 
2021/205.0.0./82  del  29/07/2021  è  stato  approvato  il  progetto  a  base  di  gara,  per  la 
realizzazione dei lavori di “Restauro Vecchia Galleria del Cimitero degli Angeli in Via alla 
Porta degli Angeli”;

- con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2021/205.0.0./82 sono state acquisite le 
prenotazioni di impegno relative alle quote indicate nel Quadro Economico dell’appalto a 
valere  sulle  risorse finanziate  a  mezzo mutuo da contrarre  nell’esercizio  2021 (annualità 
2022-2023) per Euro 600.000,00.

- con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2021/205.0.0./82 del 29/07/2021 è stato 
dato atto,  al punto 18) del dispositivo,  che l’intervento sarebbe stato finanziato per Euro 
589.698,20 con mutuo da contrarre nell’esercizio 2022 e 2023 e per Euro 10.301,80 con 
quota delle entrate accertate e riscosse al cap. 75007 c.d.c. 3400.8.06 “Manutenzione Strade - 
Contributi da Privati” del Bilancio 2021 (Acc.to 2021/1421);

- l’aggiudicazione  dell’appalto  è  stata  condizionata  alla  formale  contrazione  del  mutuo 
necessario al completo finanziamento dell’opera e dandone esplicita evidenza negli atti di 
gara.

Considerato che:

- con  la  XI  Variazione  ai  Documenti  Previsionali  e  Programmatici  2021-2023,  IV 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023, è stata modificata la 
tipologia di finanziamento per l’intervento in questione, da finanziarsi per Euro 480.000,00 a 
mezzo Fondo Strategico Regionale (FSR – Programma straordinario manutenzioni)  e per 
Euro 120.000,00 a mezzo mutuo da contrarre nell’esercizio 2021;

- rispetto al suddetto finanziamento regionale, la Giunta della Regione Liguria ha deliberato 
in data 28/10/2021 a favore del Comune di Genova il contributo di Euro 480.000,00, Atto N° 
942-2021 - Seduta n. 3697;

- la  quota  del  Quadro  Economico  di  Euro  10.301,80 finanziata  con entrate  accertate  e 
riscosse al cap. 75007 c.d.c. 3400.8.06 “Manutenzione Strade - Contributi da Privati” del 
Bilancio  2021  (Acc.to  2021/1421)  è  stata  per  Euro  10.110,90  già  accantonata  ai  Fondi 
Incentivanti e Innovazione e per Euro 190,90 già impegnata con DD 2021-205.0.0.-115 del 
21/10/2021 a favore di ANAC.

- è  in  corso la  stipula  del  contratto  di  Mutuo con La Banca  di  sviluppo del  Consiglio 
d'Europa (CEB) a cura dell’Ufficio Debito e Finanza della Direzione Servizi Finanziari, per 
la restante parte del finanziamento dell’opera per Euro 109.698,20.

Preso atto che:

- in  conseguenza  della  modifica  ai  Documenti  Previsionali  e  Programmatici  2021-2023 
sono stati azzerati d’ufficio gli impegni acquisiti con Determinazione Dirigenziale n. 2021- 
205.0.0.-82,  del 29/07/2021 per i  quali  era inizialmente previsto il  finanziamento tramite 
indebitamento per Euro 589.698,20 (IMPE 2022/585, IMPE 2023/170 ed IMPE 2022/586);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Rilevato che:

- a seguito della modifica della tipologia di finanziamento, si ritiene necessario rettificare il 
punto 18) della Determinazione Dirigenziale n. 2021- 205.0.0.-82 del 29/07/2021 nella parte 
in  cui  veniva  indicato  che  l’intervento  sarebbe stato finanziato  per  Euro 589.698,20 con 
mutuo da contrarre nell’esercizio 2022 e 2023;

- si ritiene altresì necessario acquisire le nuove prenotazioni di impegno per lavori e spese 
tecniche a valere sulle risorse stanziate sia di origine regionale, sia di indebitamento;

Attestato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

Visti:
- Il D.Lgs. 50/2016;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03/03/2021  con  la  quale  sono  stati 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 19/10/2021, con cui è stata approvata la IX 

Variazione  ai  documenti  Previsionali  e  Programmatici  2021/2023,  IV  Adeguamento  del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023.

DETERMINA

1) di  rettificare  il  punto  18)  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/205.0.0./82  del 
29/07/2021 nella parte in cui viene indicato che  l’intervento sarebbe stato finanziato per Euro 
589.698,20 con mutuo da contrarre nell’esercizio 2022 e 2023;

2) di  prendere atto  dell’approvazione  della  Deliberazione  della  Giunta della  Regione Liguria 
Atto n.  942-2021 -  Seduta n.  3697 del  28/10/2021 in favore del  Comune di  Genova per  un 
importo di Euro 480.000,00 per i lavori di “Restauro Vecchia Galleria del Cimitero degli Angeli 
in Via alla Porta degli  Angeli” DECRETO DIRIGENZIALE N.  8099 del 29.12.2021 (Fondo 
Strategico Regionale);

3) di accertare il contributo regionale di cui al punto 2) pari a € 480.0000,00 al capitolo 73805 
c.d.c. 2450.8.02 “Contributi dalla regione per investimenti” crono 2021/751 come segue:

€ 289.698,20 ACC 2021/2702
€ 190.301,80 ACC 2022/549

4) di impegnare la somma complessiva di Euro  589.698,20 al Capitolo 75504 c.d.c. 2450.8.05 
“Attività Cimiteriali – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021 P.d.C. 2.2.1.9.015 come 
segue:
5)

a) Euro 480.000,00 Crono 2021/751 come di seguito:
i) per Euro 256.099,50 per quota lavori  annualità  2021 (di cui Euro 232.817,73 per 

imponibile ed Euro 23.281,77 per IVA al 10%) mediante emissione di nuovo IMPE 
2021/17351;

ii) per Euro 190.301,80 per quota lavori  annualità  2022 (di cui Euro 173.001,64 per 
imponibile ed Euro 17.300,16 per IVA al 10%) mediante emissione di nuovo IMPE 
2022/1256;

iii) per Euro 33.598,70 per quota spese tecniche annualità 2021 (di cui Euro 27.539,92 
per  imponibile  ed  Euro  6.058,78 per  IVA al  22%) mediante  emissione  di  nuovo 
IMPE 2021/17354;

b) Euro 109.698,20 Crono 2021/396 per quota lavori annualità 2021 (di cui Euro 99.725,64 
per imponibile ed Euro 9.972,56 per IVA al 10%) IMPE 2021/15349;

6) di dare atto che la somma complessiva del Quadro Economico dell’intervento in questione, 
per Euro 600.000,00, è finanziata come segue:

• Euro  480.000,00  con  Fondo  Strategico  Regionale  (FSR  –  Programma  straordinario 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



manutenzioni);
• Euro 109.698,20 con mutuo  contratto  nel  presente  esercizio  (Banca  di  Sviluppo del 

Consiglio Europeo 202192002);
• Euro  10.301,80  con  quota  delle  entrate  accertate  e  riscosse  al  cap.  75007  c.d.c. 

3400.8.06  “Manutenzione  Strade  -  Contributi  da  Privati”  del  Bilancio  2021 (Acc.to 
2021/1421), di cui Euro 10.110,90 già accantonati ai Fondi Incentivanti e Innovazione 
ed Euro 190,90 impegnati con DD 2021-205.0.0.-115 del 21/10/2021;

7) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla  pubblicazione  del 
presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 29 del Codice;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-129
AD OGGETTO: Rettifica alla Determinazione Dirigenziale n. 2021/205.0.0./82 del 29/07/2021 di 
approvazione del progetto esecutivo e delle modalità di gara dei lavori di “Restauro Vecchia 
Galleria del Cimitero degli Angeli in Via alla Porta degli Angeli” a seguito della modifica della 
tipologia di finanziamento e contestuale creazione di nuove prenotazioni di impegno. CUP 
B38C21000110004 - MOGE 20661 - CIG 8843093F2F.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Acc.ti 2021/2279-
2702 e 2022/549).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


